



ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

**АКТ № 3/24**

**камеральной проверки администрации муниципального образования  
«Сельское поселение Успенский сельсовет  
Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  
(администрация муниципального образования «Успенский сельсовет»)**

г. Ахтубинск

«16» мая 2024 года

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового управления администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» от 01.04.2024 № 38-С «О проведении плановой камеральной проверки администрации муниципального образования «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в соответствии с пунктом 2 Плана проверок, проводимых органом внутреннего муниципального финансового контроля финансового управления администрации МО «Ахтубинский район», в сфере бюджетных правоотношений на 2024 год, утвержденного приказом финансового управления администрации МО «Ахтубинский район» от 20.12.2023 № 165-С (далее по тексту – финансовое управление).

Тема камеральной проверки: Проверка соблюдения целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за 2023 год и текущий период 2024 года.

Проверяемый период: с 01.01.2023 по 31.12.2023, текущий период 2024 года (по 31.03.2024).

Объект контроля: администрация муниципального образования «Успенский сельсовет».

Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного мероприятия должностным лицом: заведующей сектором отдела бухгалтерского учета и отчетности финансового управления Кашкаревой С.В.

При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по документальному изучению в отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных документов, документов об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и иных документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля, путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по устным объяснениям, справкам и сведениям должностных лиц объекта контроля, проверки базы 1С.

Срок проведения контрольного мероприятия составил 15 рабочих дней с 16 апреля 2024 года по 08 мая 2024 года.

**Общие сведения об объекте контроля:**

Администрация муниципального образования «Успенский сельсовет» (далее – Администрация) входит в структуру органов местного самоуправления «Успенский сельсовет» и является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления,

наделенный Положением об администрации в соответствии с Уставом МО «Успенский сельсовет» полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Астраханской области (ст.11, п.1 ст.13, п.1 ст.28 Устава муниципального образования «Успенский сельсовет», п.1.1 Положения об администрации муниципального образования «Успенский сельсовет»).

Устав муниципального образования «Успенский сельсовет» принят решением Совета муниципального образования «Успенский сельсовет» от 12.05.2015 № 11 (с изменениями от 21.03.2016 № 8, от 14.06.2017 № 13, от 01.03.2018 № 6, от 08.05.2019 № 6, от 23.09.2019 № 14, от 27.03.2020 № 6, от 25.09.2020 № 26, от 30.12.2020 № 30, от 04.05.2021 № 10, от 28.09.2021 № 18, от 05.04.2022 № 7, от 16.09.2022 № 11) (далее – Устав).

Положение об администрации муниципального образования «Успенский сельсовет» (далее – Положение об администрации) утверждено решением Совета муниципального образования «Успенский сельсовет» от 09.11.2023 № 12.

Администрация внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 11.10.2002 за основным государственным регистрационным номером 1023000508299 (св-во 30 №000600362).

Администрация поставлена на учет 04.01.1995 в налоговом органе по месту нахождения, межрайонной ИФНС России № 4 по Астраханской области присвоен ИНН 3001006321, КПП 300101001 (св-во 30 № 000839612).

Код организации по Сводному реестру участников и неучастников бюджетного процесса на Едином портале бюджетной системы РФ – 12300834.

В соответствии с учредительными документами юридический адрес органа местного самоуправления муниципального образования и адрес местонахождения: 416520, Астраханская область, Ахтубинский район, с. Успенка, Микрорайон Южный, д.12.

Согласно п.1 ст.12 Устава Администрация наделяется правами юридического лица и является муниципальным казенным учреждением.

Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией, законодательством Российской Федерации, Астраханской области, решениями Совета, постановлениями Администрации, Положением об администрации, Уставом МО (п.2 ст.29 Устава, п.1.3 Положения об администрации).

Глава муниципального образования возглавляет Администрацию и руководит на основе единоначалия деятельностью Администрации (п.2 ст.28 Устава).

В соответствии с п.п. 7) п.3 ст.17 Устава, п.3.1 Положения об администрации глава МО в сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета.

Согласно п.1 ст.29 Устава, п.4.1 Положения об администрации Администрация разрабатывает и исполняет бюджет муниципального образования, является главным распорядителем бюджетных средств.

Структура Администрации утверждена решением Совета муниципального образования «Успенский сельсовет» от 26.06.2020 № 18.

В структуру Администрации входят: глава администрации, главный бухгалтер, бухгалтер, начальник отдела по общим вопросам, инструктор по противопожарной профилактике.

Ответственными должностными лицами Администрации, имевшими право подписи денежных и расчетных документов, в проверяемом периоде 2023-2024 годов являлись:

- Мершиёва Ольга Викторовна, с 20.09.2019 по настоящее время глава муниципального образования «Успенский сельсовет» (распоряжение Администрации от 20.09.2019 № 11-р);

- Меджидова Наталья Владимировна, с 01.12.2021 по настоящее время главный бухгалтер Администрации (распоряжение Администрации от 01.12.2021 № 17-р).

Бюджетный учет в проверяемом периоде осуществлялся на основании учетной политики, утвержденной постановлением Администрации от 25.05.2022 №24 «Об утверждении учетной политики для целей бюджетного учета» (с изм. от 29.12.2022 №79) Учетная политика введена в действие с 01.01.2022. Ответственным за ведение бюджетного учета в учреждении является главный бухгалтер.

Согласно п. 1 ч.2 Учетной политики бухучет ведется в электронном виде с применением программных продуктов 1С: «Бухгалтерия», «Зарплата» и «Бюджет поселений».

Для учета операций, осуществляемых участником бюджетного процесса в рамках бюджетных полномочий, в управлении Федерального казначейства по Астраханской области Администрации открыты следующие лицевые счета:

- 03253008340 - лицевой счет получателя бюджетных средств;
- 04253008340 - лицевой счет администратора доходов бюджета;
- 05253008340 – лицевой счет для учета операций со средствами во временном распоряжении;
- 08253008340 –лицевой счет администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.

Настоящая проверка проведена по представленным электронным документам, в виде электронных образов документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования), представленным на официальную электронную почту финансового управления ([fu\\_ahtubinsk@mail.ru](mailto:fu_ahtubinsk@mail.ru)), информации с официального сайта администрации муниципального образования «Успенский сельсовет».

Настоящим контрольным мероприятием установлено:

**Проверка соблюдения целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, за 2023 год и текущий период 2024 года.**

В соответствии со ст.142.4 БК РФ в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями БК РФ и соответствующими им законами субъекта Российской Федерации, бюджетам городских, сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

В целях эффективного выполнения реализации вопросов местного значения муниципального образования «Ахтубинский район» разработана и утверждена постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 28.03.2014 № 453 (с изм. от 13.02.2023 № 64, от 15.05.2023 №226, от 11.07.2023 №371, от 29.12.2023 №864, от 22.02.2024 №107) подпрограмма «Создание условий для реализации вопросов местного значения муниципального образования «Ахтубинский район» муниципальной программы «Повышение эффективности управления муниципальными финансами».

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Создание условий для реализации вопросов местного значения муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» предусматривается предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» муниципальным образованиям Ахтубинского района по следующим направлениям:

1) иные межбюджетные трансферты из бюджета МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на финансовое обеспечение вопросов местного значения

сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности;

2) иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на поощрение достижений наилучших показателей социально-экономического развития муниципальных образований за отчетный финансовый год.

В рамках непрограммных мероприятий предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» бюджетам муниципальных образований Ахтубинского района на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Астраханской области.

Финансовым управлением в период с 01.01.2023 по 31.03.2024 уведомлениями по расчетам между бюджетами доведены утвержденные бюджетные назначения администрации муниципального образования «Успенский сельсовет» в общей сумме 590 828,94 руб., в том числе на 2023 год – 533 744 94 руб., на 2024 год – 57 084,0 руб.

Из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в бюджет муниципального образования «Успенский сельсовет» в период с 01.01.2023 по 31.03.2024 направлено иных межбюджетных трансфертов в общей сумме 548 015,94 руб., в том числе в 2023 году – 533 744,94 руб., в 2024 году – 14 271,0 руб.

## **1. Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение вопросов местного значения сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности.**

### **1.1. 2023 год**

Решением Совета МО «Ахтубинский район» от 08.12.2022 № 309 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждено распределение в 2023 году иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение вопросов местного значения сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности муниципальному образованию «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее – муниципальное образование «Успенский сельсовет») из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в размере 51 240,0 руб.

Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» муниципальным образованиям Ахтубинского района установлены в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» на финансовое обеспечение вопросов местного значения сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности, утвержденным решением Совета муниципального образования «Ахтубинский район» от 28.01.2021 № 151 (далее – Порядок от 28.01.2021 № 151).

Согласно п.4 Порядка от 28.01.2021 № 151 иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» бюджетам муниципальных образований предоставляются в пределах средств, предусмотренных финансовому управлению решением Совета муниципального образования «Ахтубинский район» о бюджете муниципального образования «Ахтубинский район».

Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям с коэффициентом обеспеченности ниже расчетного среднего показателя по сельским поселениям Ахтубинского района (п.6 Порядка от 28.01.2021 № 151).

Утвержденные бюджетные назначения доведены финансовым управлением уведомлением по расчетам между бюджетами от 15.12.2022 № 04/06/01/23/01

муниципальному образованию «Успенский сельсовет» в сумме 51 240,0 руб. по КБК 40020249999100000150.

В соответствии с решением Совета муниципального образования «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области от 13.12.2022 № 13 «О бюджете муниципального образования «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» (с учетом внесенных изменений от 12.05.2023 № 5, от 28.12.2023 № 15), соответствующей сводной бюджетной росписью, утвержденной распоряжением Администрации от 13.12.2022 №44-р, показателями бюджетной сметы на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов от 29.12.2022 на финансовое обеспечение вопросов местного значения сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности, в бюджете муниципального образования «Успенский сельсовет» были предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 51 240,0 руб. по КБК 400/0104/03100Б1110/244.

В соответствии с п.8 Порядка от 28.01.2021 № 151 основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов является соглашение, заключенное между муниципальным образованием «Ахтубинский район» и муниципальным образованием Ахтубинского района.

Между муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области и муниципальным образованием «Успенский сельсовет» заключено **Соглашение от 06.02.2023 № 05/2023**, предметом которого является предоставление в 2023 году бюджету муниципального образования «Успенский сельсовет» иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на финансовое обеспечение вопросов местного значения сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности.

В соответствии с п.п.2.1, 3.3 Соглашения от 06.02.2023 № 05/2023 Район предоставляет иные межбюджетные трансферты в размере 51 240,0 руб. в доход бюджета муниципального образования.

Получателем средств является администрация муниципального образования «Успенский сельсовет» (п.3.1 Соглашения от 06.02.2023 № 05/2023).

В соответствии с Соглашением от 06.02.2023 № 05/2023 финансовым управлением платежными поручениями перечислены Администрации средства иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в сумме 51 240,0 руб., в том числе:

- от 09.02.2023 № 69827 – 8 540,0 руб.;
- от 24.03.2023 № 208236 – 4 270,0 руб.;
- от 07.04.2023 № 248249 – 4 270,0 руб.;
- от 10.05.2023 № 344850 – 4 270,0 руб.;
- от 06.06.2023 № 419085 – 4 270,0 руб.;
- от 07.07.2023 № 515987 – 4 270,0 руб.;
- от 04.08.2023 № 584616 – 4 270,0 руб.;
- от 07.09.2023 № 671428 – 4 270,0 руб.;
- от 05.10.2023 № 748053 – 4 270,0 руб.;
- от 07.11.2023 № 839622 – 4 270,0 руб.;
- от 06.12.2023 № 25302 – 4 720,0руб.

На основании Справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) на 01.01.2024 иные межбюджетные трансферты зачислены на счет Администрации и отражены в доходной части по коду дохода 40020249999100000150.

В рамках заключенного Соглашения от 06.02.2023 № 05/2023 Администрацией заключено 2 муниципальных контракта с ИП Гороховским А.Ф. в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на общую сумму 51 240,0 руб.:

1) муниципальный контракт от 09.01.2023 № 85 на сумму 34 992,0 руб. Предметом контракта является производство работ по сопровождению и обеспечению программного продукта «1С: Предприятие 8»; «1С: Бухгалтерия государственного учреждения 8»; «1С: Зарплата и Кадры государственного учреждения 8» (далее – контракт от 09.01.2023 № 85).

Согласно спецификации к контракту исполнителем ежемесячно оказываются услуги по установке квартальных форм отчетности, обновлению платформ 1С: Предприятие 8, архивации баз данных, обновлению конфигурации программного продукта, анализу базы данных «1С: Бухгалтерия государственного учреждения 8»; «1С: Зарплата и Кадры государственного учреждения 8».

Пунктом 3.1 контракта от 06.02.2023 № 05/2023 определено, что заказчик своевременно оплачивает услуги, оказанные исполнителем по настоящему контракту в размере и в сроки, предусмотренные, в разделе 4 настоящего контракта.

В соответствии с п.4.3 раздела 4 контракта от 06.02.2023 № 05/2023 оплата по настоящему контракту производится в рублях по безналичному расчету, путем перечисления заказчиком денежных средств на расчетный счет исполнителя не позднее 30 дней с момента оказания услуги и предоставления исполнителем заказчику счета и акта на оказанную услугу.

Информация об оплате Администрацией за оказанные услуги по контракту от 06.02.2023 № 05/2023 на основании предоставленных ИП Гороховским А.Ф. счетов и актов представлена в таблице:

Реквизиты счета, акта	Сумма, руб.	Реквизиты п/п	Сумма, руб.
От 14.02.2023 № 85	2 916,0	От 28.02.2023 № 121777	2 916,0
От 15.02.2023 № 121	2 916,0	От 28.02.2023 № 121775	2 916,0
От 15.03.2023 № 156	2 916,0	От 22.03.2023 № 201691	2 916,0
От 10.04.2023 № 191	2 916,0	От 26.04.2023 № 308181	2 916,0
От 10.05.2023 № 243	2 916,0	От 19.05.2023 № 379965	2 916,0
От 09.06.2023 № 278	2 916,0	От 20.06.2023 № 465391	2 916,0
От 10.07.2023 № 313	2 916,0	От 14.07.2023 № 539026	2 916,0
От 10.08.2023 № 348	2 916,0	От 23.08.2023 № 632533	2 916,0
От 18.09.2023 № 383	2 916,0	От 22.09.2023 № 714585	2 916,0
От 10.10.2023 № 418	2 916,0	От 26.10.2023 № 806296	2 916,0
От 10.11.2023 № 453	2 916,0	От 17.11.2023 № 876755	2 916,0
От 05.12.2023 № 488	2 916,0	От 08.12.2023 № 42007	2 916,0
Итого:	34 992,0		34 992,0

2) муниципальный контракт от 09.01.2023 № 95 на сумму 16 248,0 руб. Предметом контракта является оказание услуг по поставке программного продукта «ИТС. Бюджет».

В пункте 1.3 контракта от 09.01.2023 № 95 установлено, что заказчик обязуется оплатить поставщику оказание услуги в порядке и в сроки, установленные настоящим контрактом.

В соответствии с п.2.3 контракта от 09.01.2023 № 95 оплата за услуги производится в рублях по безналичному расчету, путем перечисления заказчиком денежных средств на расчетный счет поставщика не позднее 30 дней с момента оказания услуги и предоставления поставщиком заказчику счета и акта на оказанную услугу.

Информация об оплате Администрацией за оказанные услуги по контракту от 09.01.2023 № 95 на основании предоставленных ИП Гороховским А.Ф. счетов и актов представлена в таблице:

Реквизиты счета, акта	Сумма, руб.	Реквизиты п/п	Сумма, руб.
От 14.02.2023 № 95	1 354,0	От 28.02.2023 № 121779	1 354,0
От 15.02.2023 № 131	1 354,0	От 28.02.2023 № 121773	1 354,0
От 15.03.2023 № 166	1 354,0	От 22.03.2023 № 201692	1 354,0
От 10.04.2023 № 201	1 354,0	От 25.04.2023 № 305706	1 354,0
От 15.05.2023 № 253	1 354,0	От 19.05.2023 № 379966	1 354,0
От 09.06.2023 № 288	1 354,0	От 20.06.2023 № 465390	1 354,0
От 10.07.2023 № 323	1 354,0	От 14.07.2023 № 539027	1 354,0
От 10.08.2023 № 358	1 354,0	От 23.08.2023 № 632532	1 354,0
От 18.09.2023 № 393	1 354,0	От 22.09.2022 № 714586	1 354,0
От 10.10.2023 № 428	1 354,0	От 27.10.2022 № 808055	1 354,0
От 10.11.2023 № 463	1 354,0	От 17.11.2023 № 877029	1 354,0
От 05.12.2023 № 498	1 354,0	От 08.12.2023 № 42008	1 354,0
Итого:	16 248,0		16 248,0

Согласно показателям Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) по состоянию на 01.01.2024 Администрацией на основании заключенных контрактов с ИП Гороховским А.Ф. осуществлена оплата за счет средств иных межбюджетных трансфертов в размере 51 240,0 руб. по КБК 400/0104/03100Б1110/244.

Нарушения целей и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов проверкой не установлено.

1.1.1. Согласно п.9 Порядка от 28.01.2021 № 151, п. 4.3.2 Соглашения от 06.02.2023 № 05/2023 муниципальное образование ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Район отчет о поступлении и использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к Порядку 28.01.2021 № 151, приложению к Соглашению от 06.02.2023 № 05/2023.

К проверке представлены копии отчетов, составленных по форме согласно приложению к Порядку от 28.01.2021 № 151, приложению к Соглашению от 06.02.2023 № 05/2023 по состоянию на 01.04.2023, на 01.07.2023, на 01.10.2023, на 31.12.2023. Отчеты направлялись в финансовое управление путем электронного документооборота на адрес электронной почты финансового управления: fu\_ahubinsk@mail.ru.

Согласно информации электронной почты финансового управления отчеты представлены:

- по состоянию на 01.04.2023 в срок 04.04.2023;
- по состоянию на 01.07.2023 в срок 30.06.2023;
- по состоянию на 01.10.2023 в срок 06.10.2023;
- по состоянию на 31.12.2023 в срок 28.12.2023. Срок сдачи отчетности не нарушен.

Содержание отчета соответствует установленным требованиям.

## **1.2. 2024 год (с 01.01.2024 по 31.03.2024).**

Решением Совета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» от 07.12.2023 № 390 «О бюджете муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» утверждено распределение в 2024 году иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение вопросов местного значения сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности муниципальному образованию «Успенский сельсовет» из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в размере 57 084,0 руб.

Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Ахтубинский район» муниципальным образованиям Ахтубинского района установлены в соответствии с Порядком от 28.01.2021 № 151.

Согласно п.4 Порядка от 28.01.2021 № 151 иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» бюджетам муниципальных

образований предоставляются в пределах средств, предусмотренных финансовому управлению решением Совета МО «Ахтубинский район» о бюджете МО «Ахтубинский район».

Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным образованиям с коэффициентом обеспеченности ниже расчетного среднего показателя по сельским поселениям Ахтубинского района (п.6 Порядка от 28.01.2021 № 151).

Утвержденные бюджетные назначения на 2024 год доведены финансовым управлением уведомлением по расчетам между бюджетами от 18.12.2023 № 04/06/03/24/01 муниципальному образованию «Успенский сельсовет» в сумме 57 084,0 руб. по КБК 40020249999100000150.

В проверяемом периоде 2024 года (с 01.01.2024 по 31.03.2024) в решении Совета муниципального образования «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 12.12.2023 № 14 «О бюджете муниципального образования «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2024 год», сводной бюджетной росписью, утвержденной распоряжением Администрации от 12.12.2023 №44-р, утвержденной бюджетной сметой от 29.12.2023 не были предусмотрены бюджетные ассигнования иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение вопросов местного значения сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности в размере 57 084,0 руб., так как уведомление по расчетам между бюджетами № 04/06/03/24/01 направлено Администрации финансовым управлением 18.12.2023.

Согласно абзацу восьмому пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения изменений в закон о бюджете является получение уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Распоряжением Администрации от 15.01.2024 №1-а внесены изменения в показатели сводной бюджетной росписи на 2024 год, показатели бюджетной сметы на 2024 год от 15.01.2024 путем увеличения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение вопросов местного значения сельских поселений Ахтубинского района, связанных с формированием бюджетной отчетности, в размере 57 084,0 руб. по КБК 400/0104/03100Б0010/244.

В соответствии с п.8 Порядка от 28.01.2021 № 151 основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов является соглашение, заключенное между муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и муниципальным образованием Ахтубинского района.

Между муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и муниципального образования «Успенский сельсовет» заключено **Соглашение от 01.02.2024 № 9/2024**, предметом которого является предоставление в 2024 году иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение вопросов местного значения, связанных с формированием бюджетной отчетности.

В соответствии с п.2.2 Соглашения от 01.02.2024 № 9/2024 общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в бюджет муниципального образования составляет 57 084,0 руб.

В соответствии с п.4.1.1 Соглашения от 01.02.2024 № 9/2024 по состоянию на 01.04.2024 финансовым управлением платежными поручениями перечислены Администрации средства иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в сумме 14 271,0 руб., в том числе:

- п/п от 21.02.2024 № 234559 – 9 514,0 руб.,



- п/п от 13.03.2024 № 291650 – 4 757,0 руб.

На основании Справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) на 01.04.2024 иные межбюджетные трансферты зачислены на счет Администрации и отражены в доходной части по коду дохода 40020249999100000150.

В рамках заключенного Соглашения от 01.02.2024 № 9/2024 Администрацией заключено 2 муниципальных контракта с ИП Гороховским А.Ф. в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на общую сумму 57 084,0 руб.:

1) муниципальный контракт от 09.02.2024 № 46 на сумму 38 400,0 руб. Предметом контракта является производство работ по сопровождению и обеспечению программного продукта «1С: Предприятие 8»; «1С: Бухгалтерия государственного учреждения 8»; «1С: Зарплата и Кадры государственного учреждения 8» (далее – контракт от 09.02.2024 № 46).

Согласно спецификации к контракту исполнителем ежемесячно оказываются услуги по установке квартальных форм отчетности, обновлению платформ 1С: Предприятие 8, архивации баз данных, обновлению конфигурации программного продукта, анализу базы данных «1С: Бухгалтерия государственного учреждения 8»; «1С: Зарплата и Кадры государственного учреждения 8».

Пунктом 3.1 контракта от 09.02.2024 № 46 определено, что заказчик своевременно оплачивает услуги, оказанные исполнителем по настоящему контракту в размере и в сроки, предусмотренные, в разделе 4 настоящего контракта.

В соответствии с п.4.3 раздела 4 контракта от 09.02.2024 № 46 оплата по настоящему контракту производится в рублях по безналичному расчету, путем перечисления заказчиком денежных средств на расчетный счет исполнителя не позднее 30 дней с момента оказания услуги и предоставления исполнителем заказчику счета и акта на оказанную услугу.

Информация об оплате Администрацией за оказанные услуги по контракту от 09.02.2024 № 46 на основании предоставленных ИП Гороховским А.Ф. счетов и актов представлена в таблице:

Реквизиты счета, акта	Сумма, руб.	Реквизиты п/п	Сумма, руб.
От 09.02.2024 № 46	3 200,0	От 19.02.2024 № 228416	3 200,0
От 20.02.2024 № 82	3 200,0	От 27.02.2024 № 244579	3 200,0
От 15.03.2024 № 117	3 200,0	От 19.03.2024 № 307880	3 200,0
Итого:	9 600,0		9 600,0

2) муниципальный контракт от 09.02.2024 № 56 на сумму 18 684,0 руб. Предметом контракта является оказание услуг по поставке программного продукта «ИТС. Бюджет».

В пункте 1.3 контракта от 09.02.2024 № 56 установлено, что заказчик обязуется оплатить поставщику оказание услуги в порядке и в сроки, установленные настоящим контрактом.

В соответствии с п.2.3 контракта от 09.02.2024 № 56 оплата за услуги производится в рублях по безналичному расчету, путем перечисления заказчиком денежных средств на расчетный счет поставщика не позднее 30 дней с момента оказания услуги и предоставления поставщиком заказчику счета и акта на оказанную услугу.

Информация об оплате Администрацией за оказанные услуги по контракту от 09.02.2024 № 56 на основании предоставленных ИП Гороховским А.Ф. счетов и актов представлена в таблице:

Реквизиты счета, акта	Сумма, руб.	Реквизиты п/п	Сумма, руб.
От 09.02.2024 № 56	1 557,0	От 19.02.2024 № 228415	1 557,0
От 20.02.2024 № 92	1 557,0	От 27.02.2024 № 243975	1 557,0
От 15.03.2024 № 127	1 557,0	От 19.03.2024 № 307881	1 557,0
Итого:	4 671,0		4 671,0

Согласно показателям Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) по состоянию на 01.04.2023 Администрацией на основании заключенных контрактов с ИП Гороховским А.Ф. осуществлена оплата за счет средств иных межбюджетных трансфертов в размере 14 271,0 руб. по КБК 400/0104/01100Б1110/244.

В ходе контрольных мероприятий была осуществлена проверка сведений базы данных программных продуктов «1С» администрации муниципального образования «Успенский сельсовет» (регистры бухгалтерского учета) в целях исполнения Администрацией условий предоставления иных межбюджетных трансфертов.

Нарушения целей и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов проверкой не установлено.

1.2.1. Согласно п. 4.3.2 Соглашения от 01.02.2024 № 9/2024 муниципальное образование ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Район отчет о поступлении и использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению №2 к Соглашению от 01.02.2024 № 9/2024.

К проверке представлена копия отчета, составленная по форме согласно приложению к Соглашению от 01.02.2024 № 9/2024 по состоянию на 01.04.2024. Отчет направлен в финансовое управление путем электронного документооборота на адрес электронной почты финансового управления fu\_ahtubinsk@mail.ru - 01.04.2024.

Содержание отчета соответствует установленным требованиям. Сроки предоставления отчета не нарушены.

## **2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на поощрение муниципальных образований за отчетный финансовый год.**

### **2023 год**

2.1. В соответствии с распоряжением администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» от 08.08.2023 № 385-р «Об увеличении и распределении бюджетных ассигнований», приказом финансового управления от 08.12.2022 № 128-С «Об утверждении сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 08.08.2023 № 94-С) бюджету муниципального образования «Успенский сельсовет» предусмотрено предоставление иного межбюджетного трансферта на поощрение муниципальных образований за отчетный финансовый год в размере 42 654,94 руб.

Финансирование муниципальных образований осуществляется в соответствии с Порядком предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в целях поощрения достижения наилучших показателей социально-экономического развития муниципальных образований Ахтубинского района Астраханской области за 2022 год, утвержденным решением Совета МО «Ахтубинский район» от 27.07.2023 № 362 (далее – Порядок от 27.07.2023 № 362).

В соответствии с п.6 Порядка от 27.07.2023 № 362 иные межбюджетные трансферты направляются муниципальным образованиям на поощрение лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципального образования, и работников органов местного самоуправления муниципального образования, не являющихся муниципальными служащими муниципального образования, осуществлявших профессиональную деятельность в 2022 году, составляющих муниципальную управленческую команду, деятельность которых способствовала достижению Астраханской областью в 2022 году значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности.

Утвержденные бюджетные назначения доведены финансовым управлением

уведомлением по расчетам между бюджетами от 10.08.2023 № 04/06/06/23/06 муниципальному образованию «Успенский сельсовет» в сумме 42 654,94 руб. по КБК 40020249999100000150.

В соответствии с решением Совета муниципального образования «Успенский сельсовет» от 13.12.2022 № 16 «О бюджете муниципального образования «Успенский сельсовет» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» (с учетом внесенных изменений от 12.05.2023 № 5, от 28.12.2023 № 15), соответствующей сводной бюджетной росписью, утвержденной распоряжением Администрации от 21.08.2023 № 35-р, показателями бюджетной сметы на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов от 21.08.2023, на поощрение муниципального образования «Успенский сельсовет» за отчетный финансовый год в бюджете муниципального образования «Успенский сельсовет» были предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 42 654,94 руб., в том числе по КБК:

- 400/0102/99100Д0060/121 – 16 009,96 руб.;
- 400/0102/99100Д0060/129 – 4 835,01 руб.;
- 400/0104/03100Д0060/121 – 16 751,13 руб.;
- 400/0104/03100Д0060/129 – 5 058,84 руб.

В соответствии с п.9 Порядка от 27.07.2023 № 362 основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов является соглашение, заключенное между муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и муниципальным образованием о предоставлении иных межбюджетных.

Между муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и муниципальным образованием «Успенский сельсовет» заключено **Соглашение от 11.08.2023 № 18/2023** о предоставлении в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в целях поощрения достижения наилучших показателей социально-экономического развития муниципальных образований Ахтубинского района Астраханской области за 2022 год муниципальному образованию «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

В рамках Соглашения 11.08.2023 № 18/2023 финансовым управлением из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» перечислены средства иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию «Успенский сельсовет» платежным поручением от 17.08.2023 № 624138 в размере 42 654,94 руб.

На основании Справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) на 01.01.2024 иные межбюджетные трансферты зачислены на счет Администрации и отражены в доходной части по коду дохода 40020249999100000150.

Согласно п.3.3 Соглашения от 11.08.2023 № 18/2023 решение о размере поощрения главы муниципального образования Ахтубинского района Астраханской области принимается советом депутатов (представительным органом муниципального образования).

Решение о размере поощрения лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы муниципального образования, и работников органов местного самоуправления муниципального образования, не являющихся муниципальными служащими муниципального образования, входящих в муниципальную управленческую команду, принимается главой муниципального образования Ахтубинского района Астраханской области.

В ходе контрольного мероприятия проверены документы и информация, подтверждающие использование иных межбюджетных трансфертов:

- копия решения Совета муниципального образования «Успенский сельсовет» от 21.08.2023 № 8 «О поощрении в 2023 году главы муниципального образования «Успенский

сельсовет» за достижение наилучших показателей социально-экономического развития муниципальных образований Астраханской области за 2022 год»;

- копия распоряжения главы Администрации от 21.08.2023 № 35/1-р «О порядке расходования иного межбюджетного трансферта на премирование лица, занимающего муниципальную должность и работников местного самоуправления муниципального образования, не являющихся муниципальными служащими в муниципальном образовании «Успенский сельсовет»;

- отчет о расходах, в целях которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению;

- отчет о поступлении и использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению;

- информация о расходах иного межбюджетного трансферта, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Соглашению;

- копии платежных поручений на оплату поощрения, налогов и страховых взносов в общей сумме 42 654,94 руб. (п/п от 22.08.2023 № 631545, № 631546, № 6313046, от 23.08.2023 № 633449, № 633450, № 633451, № 633453, от 24.08.2023 № 635724).

Согласно показателям Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) по состоянию на 01.01.2024 Администрацией осуществлены расходы за счет средств иных межбюджетных трансфертов в размере 42 654,94 руб., в том числе по КБК:

- 400/0102/99100Д0060/121 – 16 009,96 руб.;

- 400/0102/99100Д0060/129 – 4 835,01 руб.;

- 400/0104/03100Д0060/121 – 16 751,13 руб.;

- 400/0104/03100Д0060/129 – 5 058,84 руб.

При расходовании иных межбюджетных трансфертов нарушения порядка, целей и условий предоставления не установлено.

2.1.1. Согласно п.10 Порядка от 27.07.2023 № 362, п. 4.3.2 Соглашения от 11.08.2023 № 18/2023 муниципальные образования в течение 15 рабочих дней с даты поступления иных межбюджетных трансфертов в доход бюджета муниципального образования, но не позднее 29 декабря 2023 года, представляют в финансовое управление отчеты о поступлении и использовании иных межбюджетных трансфертов согласно приложению к соглашению.

К проверке представлены:

- отчет о расходах, в целях которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению;

- отчет о поступлении и использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению № 3 к настоящему Соглашению;

- информация о расходах иного межбюджетного трансферта, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Соглашению.

Проверкой установлено, что вышеуказанные документы представлены в финансовое управление на электронную почту финансового управления своевременно – 28.08.2023. Нарушения не установлены.

**3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Астраханской области в рамках непрограммных мероприятий.**

### **2023 год**

3.1. Распоряжением администрации МО «Ахтубинский район» от 21.06.2023 «Об увеличении бюджетных ассигнований», приказом финансового управления от 08.12.2023 № 128-С «Об утверждении сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. от 21.06.2023 №76-С) бюджету муниципального

образования «Успенский сельсовет» предусмотрено предоставление иного межбюджетного трансферта на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Астраханской области в рамках непрограммных мероприятий в размере 439 850,0 руб.

Согласно п.1.1 распоряжения администрации муниципального образования «Ахтубинский район» от 21.06.2023 «Об увеличении бюджетных ассигнований» произведено увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных финансовому управлению на 2023 год по КБК 300/0503/98700S4570/540, на софинансирование проектов инициативного бюджетирования муниципальному образованию «Успенский сельсовет» в размере 439 850,0 руб. на реализацию инициативного проекта: «Установка детского игрового комплекса в Сквере с. Успенка ул. Советская, 26 «б».

Финансирование муниципальных образований осуществлялось в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» за счет средств бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Ахтубинского района на софинансирование проектов инициативного бюджетирования на территории Астраханской области, утвержденным решением Совета МО «Ахтубинский район» от 22.09.2022 № 298 (далее – Порядок от 22.09.2022 № 298).

В соответствии с п.2 Порядка от 22.09.2022 № 298 получателями иных межбюджетных трансфертов являются городские и сельские поселения Ахтубинского района (далее – муниципальные образования), инициативные проекты которых включены в перечень проектов - победителей конкурсного отбора инициативных проектов (далее - проекты - победители) в соответствии с Порядком проведения отбора инициативных проектов на территории Астраханской области, утвержденным Постановлением Правительства Астраханской области от 28.12.2021 № 673-П «О реализации инициативного бюджетирования на территории Астраханской области».

Согласно п.8 Порядка от 22.09.2022 № 298 основанием для перечисления иных межбюджетных трансфертов является соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» за счет средств бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Ахтубинского района на софинансирование проектов инициативного бюджетирования на территории Астраханской области (далее - соглашение), заключенное между муниципальным образованием «Ахтубинский район» и муниципальным образованием.

Между муниципальным образованием «Ахтубинский муниципальный район» Астраханской области и муниципальным образованием «Успенский сельсовет» заключено **Соглашение от 29.06.2023 №2-ИБ/2023**, предметом которого является предоставление из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области в 2023 году в бюджет муниципального образования «Успенский сельсовет» иного межбюджетного трансферта, предоставляемого Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Астраханской области в рамках непрограммных мероприятий.

Проверкой установлено, что при заключении Соглашения от 29.06.2023 №2-ИБ/2023 в преамбуле (в вводной части соглашения) допущена техническая ошибка: соглашение заключено в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» за счет средств бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Ахтубинского района на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в Ахтубинском районе, утвержденным решением Совета МО «Ахтубинский район» от 26.03.2020 №75. На момент заключения Соглашения от 29.06.2023 №2-ИБ/2023 решение Совета МО «Ахтубинский район» от 26.03.2020 №75 утратило силу в связи с решением Совета МО «Ахтубинский район» от 22.09.2022 № 298 «Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Ахтубинский район» за счет

средств бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Ахтубинского района на софинансирование проектов инициативного бюджетирования на территории Астраханской области».

В соответствии с Соглашением от 29.06.2023 №2-ИБ/2023 общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Получателя на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, составляет в 2023 году 453 740,0 руб.

Общий размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в бюджет Получателя в соответствии с настоящим Соглашением, исходя из:

- выраженного в процентах от общего объема расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется иной межбюджетный трансферт: уровня софинансирования, равного 96,94%, составляет в 2023 году не более 439 850,0 руб.

Согласно Требованиям к инициативному проекту, являющимся приложением №4 к Порядку проведения отбора инициативных проектов на территории Астраханской области, утвержденному постановлением Правительства Астраханской области от 28.12.2021 № 673-П «О реализации инициативного бюджетирования на территории Астраханской области», сумма средств, указанная в гарантийном письме главы администрации поселения, городского округа о готовности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций, ТОС, ТСЖ, населения поселения принять участие в софинансировании инициативного проекта, должна составлять не менее 2% от общей стоимости реализации инициативного проекта. Сумма средств, указанная в выписке из решения о бюджете поселения, городского округа, предусмотренная на реализацию инициативного проекта, должна составлять не менее 3% от общей стоимости реализации инициативного проекта.

Утвержденные бюджетные назначения доведены финансовым управлением уведомлением по расчетам между бюджетами от 27.06.2023 № 04/06/05/23/01 муниципальному образованию «Успенский сельсовет» в сумме 439 850,0 руб. по КБК 40020249999100000150.

В ходе проведения проверки установлено, что решением Совета муниципального образования «Успенский сельсовет» от 13.12.2022 №13 (в ред. от 12.05.2023 № 5, от 28.12.2023 № 15) «О бюджете муниципального образования «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», сводной бюджетной росписью, утвержденной распоряжением Администрации от 26.06.2023 №31-р, от 21.08.2023 №35-а, бюджетной сметой от 29.06.2023, от 21.08.2023, предусматривались бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставлялись данные иные межбюджетные трансферты, в размере 463 000,0 руб., в том числе:

- по КБК 400/0503/05000S4570/244 (Реализация проектов инициативного бюджетирования на территории Астраханской области) – 453740,0 руб., из них средства бюджета Астраханской области - 439 850,0 руб. (96,94%); средства бюджета поселения – 13 890,0 руб. (3,06%);

- по КБК 400/0503/0500084570/244 (Мероприятия в рамках реализации проектов инициативного бюджетирования) – 9 260,0 руб. (2%) средства населения поселения.

В рамках заключенного Соглашения от 29.06.2023 №2-ИБ/2023 финансовым управлением из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» перечислены средства иных межбюджетных трансфертов муниципальному образованию «Успенский сельсовет» платежным поручением от 29.06.2023 № 4841758 в размере 439 850,0 руб.

На основании Справки по консолидируемым расчетам (ф.0503125) на 01.01.2024 иные межбюджетные трансферты зачислены на счет Администрации и отражены в доходной части по коду дохода 40020249999100000150.

На основании заключенного Соглашения от 29.06.2023 №2-ИБ/2023 Администрацией заключен договор на поставку товара от 05.07.2023 № 201/5 с ИП Кодоевым Г.В. на сумму 463 000,0 руб. в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно условиям договора подрядчик обязуется поставить и установить детский игровой комплекс в соответствии со спецификацией, а покупатель оплатить товар в течение 10 рабочих дней после подписания акта выполненных работ.

Проверкой установлено, что обязательства сторон выполнены в полном объеме. На основании акта выполненных работ от 19.09.2023 №232 на сумму 463 000,0 руб., счета на оплату от 19.09.2023 №256 на сумму 463 000,0 руб. подрядчику Администрацией произведена оплата п/п от 28.09.2023 №724341 в размере 463 000,0 руб.

Согласно показателям Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) по состоянию на 01.01.2024 Администрацией произведены расходы за счет средств иных межбюджетных трансфертов в размере 463 000,0 руб., в том числе:

- по КБК 400/0503/05000S4570/244 – 453 740,0 руб.;
- по КБК 400/0503/0500084570/244 – 9 260,0 руб.

При расходовании иных межбюджетных трансфертов нарушения порядка, целей и условий предоставления не установлено.

3.1.1. Согласно п.4.3.4 Соглашения от 29.06.2023 №2-ИБ/2023 получатель иных межбюджетных трансфертов обязуется обеспечивать представление в муниципальное образование «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» отчетов о (об):

- о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, по форме согласно приложению №3 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 2 числа месяца, следующего за отчетным;

- достижения значения показателей результативности использования иного межбюджетного трансферта по форме согласно приложению №4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью (ежеквартальные отчеты – не позднее 2 рабочих дней месяца, следующего за отчетным периодом; ежегодные отчеты – не позднее 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным годом).

К проверке представлены копии отчетов, составленных по форме согласно приложению №3 к Соглашению от 29.06.2023 №2-ИБ/2023 по состоянию на 01.07.2023, на 01.08.2023, на 01.09.2023, на 01.10.2023, на 01.11.2023, на 01.12.2023, на 31.12.2023. Отчеты направлялись в управление экономического развития администрации муниципального образования «Ахтубинский район» нарочно.

Согласно отметкам в получении управлением экономического развития отчеты представлены:

- по состоянию на 01.07.2023 в срок 03.07.2023 (02.07.2023 – нерабочий день);
- по состоянию на 01.08.2023 – 01.08.2023;
- по состоянию на 01.09.2023 – 01.09.2023;
- по состоянию на 01.10.2023 – 02.10.2023;
- по состоянию на 01.11.2023 – 01.11.2023;
- по состоянию на 01.12.2023 – 01.12.2023;
- по состоянию на 31.12.2023 в срок 08.01.2024.

Также к проверке представлены копии отчетов, составленных по форме согласно приложению №4 к Соглашению от 29.06.2023 №2-ИБ/2023 по состоянию на 01.07.2023, на 01.10.2023, на 31.12.2023.

Согласно отметкам в получении управлением экономического развития отчеты представлены:

- по состоянию на 01.07.2023 в срок 03.07.2023;
- по состоянию на 01.10.2023 – 02.10.2023;
- по состоянию на 31.12.2023 в срок 08.01.2024.

Срок сдачи отчетности не нарушен. Содержание отчетов соответствует установленным требованиям.

#### **Информация о результатах контрольного мероприятия:**

При проведении плановой камеральной проверки соблюдение целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в 2023 году и текущем периоде 2024 года (по 31.03.2024) в отношении администрации администрации муниципального образования «Сельское поселение Успенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» установлено:

1. Проверено средств иных межбюджетных трансфертов на общую сумму 548 015,94 руб., в том числе в 2023 году – 533 744,94 руб., в 2024 году – 14 271,0 руб.

2. Нарушений целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из бюджета МО «Ахтубинский район» в 2023 году и текущем периоде 2024 года, не установлено.

Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт, оформленный по результатам камеральной проверки, в течение 15 рабочих дней со дня получения акта.

Заведующая сектором отдела бухгалтерского учета и отчетности  
финансового управления администрации МО «Ахтубинский район»

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 г. \_\_\_\_\_ С.В. Кашкарева

Копию акта контрольного мероприятия получил:

Глава муниципального образования  
«Сельское поселение Успенский сельсовет  
Ахтубинского муниципального района  
Астраханской области» \_\_\_\_\_ О.В. Мершиёва

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 г.